
16  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos, licitação na modalidade pregão eletrônico para Contratação de empre-
sa especializada para EXECUTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE CUSTÓDIA/
GUARDA DE NUMERÁRIO E OUTROS VALORES PARA ATENDIMENTO ÀS 
AGÊNCIAS, TERRA SANTA, FARO, CURUÁ, PRAINHA, AVEIRO E PORTO DE 
MOZ, NA MODALIDADE INTERMODAL. A realização dos serviços deverá 
obedecer à legislação específica e normas da Superintendência de Seguros 
Privados – Susep, assim como as condições previstas neste edital, obri-
gando-se a CONTRATADA a realizar as tarefas de acordo com os roteiros, 
cronogramas e horários estabelecidos pelo CONTRATANTE, conforme con-
dições estabelecidas no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 22/06/2022
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 31/05/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte 
e centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 31 de maio de 2022.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 805783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: nº 045/2022;
Valor: R$ 16.712,00 (dezesseis mil, setecentos e doze reais);
Data: 27.05.2022;
Vigência:27.05.2022 a 11.06.2022;
Objeto: Aquisição de (200) fardos de Papel Higiênico; (600) frascos de 
Detergente Líquido.
PREGÃO 022/2021 – ARP Nº 007/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE BOBINAS TERMICAS E MATERIAL DE LIMPEZA.
Contratado: L C COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME.
Endereço: Passagem Izete, Galpão nº 57 – Guanabara – Ananindeua/PA.
CEP:  67.110-300.
Telefone: (91) 3235-9744.
Ordenador: RUTH PIMENTEL MELLO – Diretora Presidente.

Protocolo: 806062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 476 DE 27 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/23348.
R E S O L V E:
CEDER, de 01.03.2022 a 28.02.2024, à OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, 
a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula nº 54190758/1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA – MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.05.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 806249
PORTARIA Nº 110/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 31/2022 e os autos do processo nº 
2021/788295.
RESOLVE: Designar como fiscal titular o servidor Jorge Eymar de Matos 
Silva, matrícula nº 945791, com lotação no 9º/SESPA e como fiscal su-
plente o servidor Mayco André Monteiro dos Santos, matrícula n° 5948101 
com lotação no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 

nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 805807
PORTARIA N°524 DE 26 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos da CI n° 20/CTCE
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela PORTARIA N° 
167 de 31 de janeiro de 2022, publicada no DOE de 02 de fevereiro de 
2022, prorrogada pelas Portarias n° 198 de 21/02/2022, publicada no DOE 
de 25/02/2022, e 337 de 26/04/2022, publicada no DOE de 27/04/2022, 
que tem como objetivo quantificar o prejuízo efetivo ao erário ocasionado 
pelos Agentes Políticos, conforme os termos do Ofício n° AGE/572/GAB 
constantes no processo n° 2021/1210503.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 26 DE MAIO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 805866
PORTARIA N° 0475 DE 27 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/585168.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora TEREZINHA DE JESUS CARVALHO 
ARAÚJO FILHA, matrícula nº 54190032/1, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, para participar do evento 
“Inquérito Nacional de Incapacidade Física em Hanseníase”, no período de 
06/06/2022 a 10/06/2022, oferecido pela Fundação Oswaldo Cruz/AM e 
Fundação Alfredo da Mata/AM, a ser realizado nos municípios de Minaçu-
GO, Porangatu-GO e São Miguel do Araguaia-GO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 805997
PORTARIA N° 0418 DE 27 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/651167.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor GELCYONY LIMA DE SOUZA BRITO, matrícula n° 
5963054/1, cargo COMISSIONADO, na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA, com atuação no GT Contratos/Convênios.
PORTARIA N° 0419 DE 27 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/624424.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora HISA BARROSO 
BRABO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54191849/2, do 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação no DRA/DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 805998
PORTARIA N° 0417 DE 27 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/660140.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/05/2022, a servidora MARISTELA BACELLAR CRUZ 
NUNES, cargo MÉDICO, matrícula n° 5220181/2, do CENTRO DE SAÚDE - 
MARCO para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE com atuação na CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 806086

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOÃO CLAUDIO PINHEIRO PINTO
Cargo do Servidor: ODONTÓLOGO
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 15º PSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 805718


